

**COMUNE DI BUCCIANO**  
**PROVINCIA DI BENEVENTO (BN)**

**Relazione sulla gestione**

**Relazione di Fine Mandato**

**Anni 2018 - 2023**

*(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)*

## Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42 per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

*Si precisa che l'ultimo esercizio considerato ai fini della presente relazione è il 2022.*

*Non essendo stato ancora approvato il rendiconto di gestione per l'esercizio 2022, i dati finanziari ad esso relativi sono desunti dal pre-consuntivo 2022 e, comunque, sulla base dei dati della chiusura contabile dell'esercizio 2022.*

## PARTE I – DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31/12/2022: 1996

### 1.2 Organi Politici

| GIUNTA               |             |
|----------------------|-------------|
| AVV. DOMENICO MATERA | SINDACO     |
| CIMABRIELLO SAMUELE  | VICESINDACO |
| BUONANNO FERNANDA    | ASSESSORE   |

| CONSIGLIO COMUNALE  |                     |
|---------------------|---------------------|
| DOMENICO MATERA     | CLEMENTINA RUGGIERO |
| SAMUELE CIAMBRIELLO | PASQUALE RUGGIERO   |
| FERNANDA BUONANNO   | FRANCO ABBENANTE    |
| DOMENICO FALCO      | LUIGI ARGANESE      |
| GIOVANNI FALZARANO  | MICHELE BENEDETTO   |
| VINCENZO IULIANO    |                     |

### 1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

#### ORGANIGRAMMA Assetto generale dell'Ente

#### DOTAZIONE ORGANICA

| Area di attività      | Profilo professionale    | Categoria ingresso | Posizione economica | Posti coperti | Regime orario | Tipologia di contratto      |
|-----------------------|--------------------------|--------------------|---------------------|---------------|---------------|-----------------------------|
|                       |                          |                    |                     |               |               |                             |
| AMMINISTRATIVA        | ISTRUTTORE               | C                  | C1                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
|                       | COLLABORATORE            | B3                 | B6                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
|                       | COLLABORATORE            | B1                 | B1                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
| ECONOMICO-FINANZIARIA | ISTRUTTORE DIRETTIVO     | D1                 | D1                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
|                       | COLLABORATORE            | B3                 | B3                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
| TECNICO-VIGILANZA     | ISTRUTTORE DIRETTIVO     | D3                 | D6                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
|                       | STRUTTORE                | C1                 | C5                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
|                       | AGENTE DI POLIZIA LOCALE | C1                 | C4                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |
|                       | OPERATORE                | A                  | A5                  | 1             | FULL TIME     | TEMPO PIENO E INDETERMINATO |

### 1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'ente non è stato commissariato nel quinquennio 2018-2023

Situazione di contesto interno/esterno

L'Ente dispone di una macchina amministrativa snella che, comunque, nel corso del quinquennio, ha svolto con efficienza, efficacia ed economicità i compiti istituzionali e quelli assegnati dagli organi di governo per l'attuazione del programma amministrativo, rispettando tempi di attuazione degli obiettivi strategici e operativi. La struttura amministrativa, nonostante il suo carattere essenziale e minimale, con impegno e sforzo, ha saputo fronteggiare anche le attività straordinarie cui è stata chiamata dalla emergenza pandemica da Covid-19 e raccogliere con determinazione le sfide del PNRR.

Superficie del territorio: KM 792

| Risorse idriche |    |   |
|-----------------|----|---|
| Laghi           | n. | 0 |
| Fiumi           | n. | 1 |

| Strade                  | n. |    |
|-------------------------|----|----|
| Autostrade              | km | 0  |
| Strade extraurbane      | km | 5  |
| Strade urbane           | km | 15 |
| Strade locali           | km | 11 |
| Itinerari ciclopedonali | km | 0  |

## Risultanze della situazione socio economica dell'Ente

Comune montano di origini medievali, che trae sostentamento dall'agricoltura, dalla piccola industria e dal terziario. I buccianesi, che presentano un indice di vecchiaia inferiore alla media, si concentrano per lo più nel capoluogo comunale, disposto ai lati di un'arteria viaria principale e affacciato sul corso del fiume Isclero; il resto della comunità risiede in località Pastorano, negli aggregati urbani elementari di Madonna Immacolata e Masseria Ruggieri e in un certo numero di case sparse sui fondi. Sensibili oscillazioni altimetriche caratterizzano il territorio comunale, che si distende in parte nella Valle Caudina, solcata da numerosi corsi d'acqua e rivestita di vigneti, in parte su basse colline, tappezzate di seminativi e oliveti, e in parte sulle pendici del monte Taburno.

Il legame con la tradizione rende la comunità dei buccianesi moderatamente aperta nei confronti del progresso. L'agricoltura, che sta attraversando un periodo di crisi fisiologica, è rivolta alla produzione di cereali, legumi, olive e gelsi; il settore industriale si compone di piccole imprese, attive principalmente nei comparti delle confezioni, delle calzature e del legno. La rete commerciale è discretamente sviluppata e il comparto dei servizi annovera agenzie assicurative mentre è assente il servizio bancario. Dotata degli ordinari uffici municipali e postali, ospita un asilo nido e le scuole dell'obbligo, e, per quanto riguarda l'assistenza sanitaria, la farmacia; il suo modesto apparato ricettivo include esercizi di ristoro ma non strutture per il soggiorno.

| Strutture scolastiche             | Strutture n. | Posti n. |
|-----------------------------------|--------------|----------|
| Asili nido                        | 1            | 15       |
| Scuole dell'infanzia              | 1            | 62       |
| Scuole primarie                   | 1            | 112      |
| Scuole secondarie                 | 1            | 58       |
| Servizio idrico e fognario        | n.           | km       |
| Depuratori acque reflue           | 1            | 19       |
| Rete acquedotto                   |              | 22       |
| Illuminazione Pubblica            | n.           |          |
| Punti luce illuminazione pubblica | 980          |          |

## 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non è in dissesto finanziario nè in condizione di Ente strutturalmente deficitario e non lo è stato nel quinquennio di riferimento.

### PARAMETRI ENTI STRUTTURALMENTE DEFICITARI PER IL TRIENNIO 2019 - 2021 DECRETO MINISTERIALE DEL 18/12/2018

| Parametro | Definizione   | Valore Indicatore | Soglia | Positivo |
|-----------|---|-------------------|--------|----------|
| P1        | INCIDENZA SPESE RIGIDE (RIPIANO DISAVANZO, PERSONALE E DEBITO) SU ENTRATE CORRENTI<br>[Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)  | 35.61%            | > 48   | no       |
| P2        | INCIDENZA DEGLI INCASSI DELLE ENTRATE PROPRIE SULLE PREVISIONI DEFINITIVE DI PARTE CORRENTE<br>Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate)   | 25.03%            | < 22   | no       |
| P3        | ANTICIPAZIONI CHIUSE SOLO CONTABILMENTE<br>Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma   | 0.0%              | > 0    | no       |
| P4        | SOSTENIBILITA' DEBITI FINANZIARI<br>Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E. | 8.0%              | > 16   | no       |
| P5        | SOSTENIBILITA' DISAVANZO EFFETTIVAMENTE A CARICO DELL'ESERCIZIO<br>Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate  | 0.0%              | > 1,2  | no       |
| P6        | DEBITI RICONOSCIUTI E FINANZIATI<br>Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo 1 e titolo 2  | 0.35%             | > 1    | no       |
| P7        | DEBITI IN CORSO DI RICONOSCIMENTO + DEBITI RICONOSCIUTI E IN CORSO DI FINANZIAMENTO<br>(Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento + Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento) / Totale accertamento entrate  | 0.0%              | > 0,6  | no       |
| P8        | INDICATORE CONCERNENTE L'EFFETTIVA CAPACITA' DI RISCOSSIONE (RIFERITO AL TOTALE DELLE ENTRATE)<br>% di riscossione complessiva: (riscossioni c/comp + riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)   | 41.55%            | < 47   | si       |

## PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività normativa

| CONSIGLIO COMUNALE<br>REGOLAMENTI |                         |   |                     |  |
|-----------------------------------|-------------------------|---|---------------------|--|
| N.                                | DELIBERA                | OGGETTO   | ADOZIONE O MODIFICA | MOTIVAZIONE  |
| 1                                 | N. 11 DEL<br>17/04/2019 | REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA GESTIONE DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER AFFIDAMENTI DI LAVORI, BENI E SERVIZI TRAMITE SOFTWARE DI E-PROCUREMENT | ADOZIONE            | ADEGUAMENTO NORMATIVA CONTRATTI PUBBLICI           |
| 2                                 | N. 12 DEL<br>17/04/2019 | REGOLAMENTO DEL FORUM DEI GIOVANI DEL COMUNE DI BUCCIANO  | ADOZIONE            | ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA REGIONALE IN MATERIA    |
| 3                                 | N. 16 DEL<br>14/06/2019 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX ART. 15 DECRETO LEGGE N. 34/2019   | ADOZIONE            | ATTUAZIONE ART. 15 DEL DECRETO LEGGE N.34 DEL 2019 |
| 4                                 | N. 4 DEL<br>30/06/2020  | REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI. APPROVAZIONE   | ADOZIONE            | RECEPIMENTO NOVITA' NORMATIVE LEGGE 160 DEL 2019   |
| 5                                 | N. 5 DEL<br>30/06/2020  | REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.) 2020: APPROVAZIONE  | ADOZIONE            | RECEPIMENTO NOVITA' NORMATIVE LEGGE 160 DEL 2019   |
| 6                                 | N. 6 DEL<br>29/03/2021  | REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 2021: APPROVAZIONE  | ADOZIONE            | RECEPIMENTO NOVITA' NORMATIVE LEGGE 160 DEL 2019   |
| 7                                 | N.13 DEL<br>29/06/2021  | RECEPIMENTO D.LGS. 116/2020. MODIFICAZIONI AL   | ADOZIONE            | RECEPIMENTO D.LGS. 116/2020                        |

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  | REGOLAMENTO<br>TARI APPROVATO<br>CON D.C.C. N. 16<br>DEL 28/08/2014. |  |  |
|--|--|--|--|--|

| GIUNTA COMUNALE<br>REGOLAMENTI |                               |  |                     |  |
|--------------------------------|-------------------------------|--|---------------------|--|
| N.                             | DELIBERA                      | OGGETTO  | ADOZIONE O MODIFICA | MOTIVAZIONE                                |
| 1                              | N. 22 DEL 23<br>FEBBRAIO 2021 | MODIFICA<br>REGOLAMENTO<br>ORDINAMENTO<br>UFFICI E SERVIZI   | MODIFICA            | ADEGUAMENTO A<br>NOVITA' NORMATIVE         |
| 2                              | N. 20 DEL<br>15/04/2022       | SVOLGIMENTO, IN<br>VIA ORDINARIA,<br>DELLE SEDUTE DI<br>GIUNTA<br>COMUNALE IN<br>VIDEOCONFERENZ<br>A. APPROVAZIONE<br>DISPOSIZIONI CON<br>VALORE<br>REGOLAMENTARE. | ADOZIONE            | SEMPLIFICAZIONE<br>PROCEDURE POST<br>COVID |

## 2. Attività tributaria

### 2.1 Polita tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

2.1.1 ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)

| Aliquote ICI/IMU  | 2018     | 2019     | 2020     | 2021     | 2022     |
|---|----------|----------|----------|----------|----------|
| Aliquota abitazione principale (solo cat. A/1, A/8 e A/9) | 4,00     | 4,00     | 5,00     | 5,00     | 5,00     |
| Detrazione abitazione                                     | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 |
| Altri immobili  | 7,60     | 7,60     | 8,60     | 8,60     | 8,60     |
| Unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti      | 50%      | 50%      | 50%      | 50%      | 50%      |

2.1.2 Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione

| Aliquote addizionale Irpef | 2018  | 2019  | 2020  | 2021  | 2022  |
|----------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Aliquota massima           | 0,80% | 0,80% | 0,80% | 0,80% | 0,80% |
| Fascia esenzione           | -     | -     | -     | -     | -     |
| Differenziazione aliquote  | -     | -     | -     | -     | -     |



### 2.1.3 Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

| Prelievi sui rifiuti         | 2018     | 2019    | 2020    | 2021     | 2022     |
|------------------------------|----------|---------|---------|----------|----------|
| Tipologia di Prelievo        | Tarsu    | Tari    | Tari    | Tari     | Tari     |
| Tasso di copertura           | 100%     | 100%    | 100%    | 100%     | 100%     |
| Costo del servizio procapite | € 101,52 | € 97,17 | € 99,44 | € 101,82 | € 110,12 |

## 3 Attività amministrativa

### 3.1 Sistema ed esiti dei controlli interni

Il Sistema dei controlli interni si articola in:

- controllo di gestione sotto la direzione del Responsabile del servizio economico-finanziario;
- controllo di regolarità amministrativa sotto la direzione del Segretario comunale;
- controllo di regolarità contabile e sugli equilibri finanziari operato dal Responsabile del servizio economico-finanziario;

L'Enta ha sempre garantito nel quinquennio gli equilibri finanziari, registrando, in sede di rendiconto, avanzo di amministrazione di parte disponibile, impiegato poi nel rispetto dei modi previsti dall'ordinamento contabile.

#### 3.1.1 Controllo di gestione

Nel corso del mandato sono stati realizzati i seguenti principali obiettivi inseriti nel programma di mandato,:

- Personale: potenziamento servizio finanziario con l'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo e consolidamento del ciclo della performance;
- Lavori pubblici: per gran parte delle opere inserite nella programmazione il Comune è riuscito ad ottenere i finanziamenti e ad avviare l'esecuzione degli interventi, utilizzando pienamente tutte le forme di finanziamento e contribuzione ricevuto da amministrazioni terze, qualificando e riqualificando le infrastrutture e strutture al servizio della comunità.

La rilevazione si riferisce sì all'ultimo quinquennio ma che chiude un ciclo di 15 anni di sindacatura nei quali sono state realizzate importanti opere strutturali, inoltre, sono state già finanziate ed alcune in corso di realizzazione tra le quali si elencano alcune:

| N. | Titolo  | Importo (euro) |
|----|---|----------------|
| 1  | Ripristino e completamento della palestra comunale                        | 1.680.000,00   |
| 2  | Realizzazione di aree di parcheggio nelle zone di Via Fontana e Pastorano | 475.000,00     |
| 3  | Riqualificazione dell'Asilo di Via Gavetelle                              | 243.453,41     |
| 4  | Ristrutturazione dell'immobile adibito a micronido "Pisolo"               | 60.000,00      |

|    |   |              |
|----|---|--------------|
| 5  | Lavori di recupero della viabilità con la pavimentazione del centro storico di Via Castello                 | 996.303,00   |
| 6  | Lavori di messa in sicurezza, riammodernamento e completamento della scuola materna Don Francesco Falzarano | 1.005.000,00 |
| 7  | Lavori di ristrutturazione edilizia dell'Istituto comprensivo F. De Sanctis                                 | 2.200.000,00 |
| 8  | Lavori di sistemazione idrogeologica Valloni Viscardi   | 509.564,88   |
| 9  | Lavori di sistemazione idrogeologica Vallone San Simeone  | 1.600.000,00 |
| 10 | Adeguamento e completamento della rete fognaria del paese   | 1.550.000,00 |
| 11 | Messa in sicurezza di Via Molinisi e Via Fontana del Duca   | 50.000,00    |
| 12 | Realizzazione del centro turistico Versante Sud del Taburno   | 149.917,07   |
| 13 | Sistemazione e il ripristino del percorso che porta dal paese al Santuario di Maria SS del Taburno          | 95.800,00    |
| 14 | Lavori di riqualificazione del Complesso Monastico di Maria SS del Taburno                                  | 200.000,00   |
| 15 | Sistemazione e pavimentazione del Cimitero Comunale   | 300.000,00   |
| 16 | Ristrutturazione e il completamento di Piazza Cupa  | 200.000,00   |
| 17 | Realizzazione museo per la valorizzazione delle risorse naturali  | 250.000,00   |
| 18 | Manutenzione straordinaria e il ripristino di strade e marciapiedi comunali                                 | 16.500,00    |
| 19 | Ristrutturazione e completamento Asilo Nido Pisolo  | 255.000,00   |
| 20 | Realizzazione Campo sportivo comunale   | 1.200.000,00 |
| 21 | Realizzazione Campo di Calcetto   | 194.000,00   |
| 22 | Realizzazione Campo Tennis – Io gioco Legale  | 250.000,00   |
| 23 | Realizzazione Campo di Basket   | 94.000,00    |
| 24 | Realizzazione Loculi Cimiteriali  | 127.000,00   |
| 25 | Realizzazione Piazzetta Casinuovo   | 112.000,00   |

|    |  |               |
|----|--|---------------|
| 26 | Realizzazione Piazza Roma  | 150.000,00    |
| 27 | Ampliamento strada Via Roma  | 450.000,00    |
| 28 | Ristrutturazione complesso Monastico del Taburno   | 500.000,00    |
| 29 | Ammodernamento Impianto di Pubblica illuminazione  | 1.050.0000,00 |
| 30 | Ristrutturazione palestra comunale - bando sport e periferie   | 700.000,00    |
| 31 | Centro polifunzionale per la famiglia (ministero pubblica istruzione)  | 1.318.047,76  |
| 32 | Messa in sicurezza del territorio art.1, comma 139 l.145 del 30/12/2018 - messa in sicurezza via fizzo                 | 209.000,00    |
| 33 | Lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell'edificio gia' destinato ad asilo nido in via Gavetelle | 782.056,00    |
| 34 | Messa in sicurezza del territorio art.1, comma 139 l.145 del 30/12/2018 - messa in sicurezza via provinciale           | 275.000,00    |
| 35 | Messa in sicurezza del territorio art.1, comma 139 l.145 del 30/12/2018 - messa in sicurezza via cupa e Gavetelle      | 495.000,00    |

Diversi sono anche i finanziamenti ottenuti a valere del PNRR in corso di affidamento ed esecuzione, in particolare nell'ambito delle missioni e programmi relativi agli interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, alle infrastrutture sociali e al Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

- Gestione del territorio: il Comune ha assicurato costantemente il servizio di cura del verde pubblico, provvede in tempi certi in risposta alle istanze e domande di cittadini in materia urbanistico-edilizia ed è in fase finale l'iter di approvazione del nuovo Piano Urbanistico Comunale;
- Istruzione pubblica: il Comune ha ottenuto il riconoscimento del marchio di mensa scolastica biologica da parte del Ministero dell'Agricoltura ed eroga anche il servizio di trasporto scolastico sul territorio, oltre al servizio per l'orientamento ;
- Ciclo dei rifiuti: il Comune ha raggiunto e mantenuto alti standard di raccolta differenziata dei rifiuti che si è attestata nel 2021 al 84,22% (dati ufficiali ORSO Campania);
- Sociale: il Comune ha erogato con tempestività i servizi sociali e socio-assistenziali, anche per il tramite dell'Ufficio di Piano di Zona cui appartiene, impiegando in modo esauriente i fondi attribuiti dallo Stato per il sociale, istituendo, altresì il banco alimentare per le famiglie indigenti; sono stati attivati annualmente progetti di servizio civile universale e altre iniziative formative e di orientamento rivolte ai giovani.

Inoltre il Comune ha avviato il processo di digitalizzazione dei servizi aderendo al programma PA Digitale 2026.

### 3.1.2 Valutazione delle performance

L'Ente ha implementato correttamente il ciclo della performance e la valutazione dei responsabili di posizione organizzativa e del personale in generale avviene attraverso il sistema di misurazione e valutazione della performance aggiornato da ultimo con D.G.C. n. 28/2021.

### 3.1.3 Controllo sulle società partecipate

Il Comune non detiene partecipazioni societarie nè organismi controllati.

### PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

| Entrate   | 2018         | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---|
| FONDO VINCOLATO PLURIENNALE PER SPESE CORRENTI                | 50.599,56    | 9.390,00     | 16.306,58    | 18.770,62    | 11.992,75    | -76,30  |
| FONDO VINCOLATO PLURIENNALE PER SPESE IN CONTO CAPITALE       | 1.003.318,58 | 0,00         | 0,00         | 265.545,00   | 138.665,00   | -86,18  |
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                     | 0,00         | 94.914,53    | 0,00         | 81.019,15    | 91.124,39    |   |
| ENTRATE CORRENTI  | 1.516.621,23 | 1.465.724,79 | 1.486.538,92 | 1.564.115,44 | 1.552.446,47 | 2,36  |
| TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 252.767,28   | 639.943,43   | 2.908.926,10 | 2.683.406,24 | 1.866.164,83 | 638,29  |
| TITOLO 5 - ENTRATE DA ATTIVITA' FINANZIARIE                   | 0,00         | 0,00         | 300.000,00   | 200.000,00   | 0,00         |   |
| TITOLO 6 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI        | 0,00         | 0,00         | 300.000,00   | 235.939,95   | 0,00         |   |
| TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA                         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |   |
| TOTALE  | 2.823.306,65 | 2.209.972,75 | 5.011.771,60 | 5.048.796,40 | 3.660.393,44 | 29,65   |

| Spese   | 2018         | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---|
| RIPIANO DISAVANZO                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |   |
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI                         | 1.340.696,54 | 1.279.915,75 | 1.398.920,18 | 1.398.373,93 | 1.479.193,32 | 10,33   |
| TITOLO 1 - FPV                                    | 9.390,00     | 16.306,58    | 18.770,62    | 11.992,75    | 0,00         | -100,00   |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE                | 1.224.907,41 | 714.728,19   | 2.943.381,10 | 3.070.926,19 | 1.994.244,50 | 62,81   |
| TITOLO 2 - FPV                                    | 0,00         | 0,00         | 265.545,00   | 138.665,00   | 0,00         |   |
| TITOLO 3 - SPESE INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00         | 0,00         | 300.000,00   | 200.000,00   | 0,00         |   |
| TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI                      | 80.492,09    | 83.293,90    | 12.922,31    | 60.400,81    | 64.918,64    | -19,35  |
| TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |   |
| TOTALE  | 2.655.486,04 | 2.094.244,42 | 4.939.539,21 | 4.880.358,68 | 3.538.356,46 | 33,25   |

| Partite di giro                                  | 2018       | 2019       | 2020       | 2021         | 2022       | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|--|------------|------------|------------|--------------|------------|--|
| TITOLO 9 – ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 255.965,47 | 263.402,82 | 322.043,42 | 669.768,33   | 360.690,63 | 40,91  |
| TITOLO 7 – SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI  | 255.965,47 | 263.402,82 | 322.043,42 | 669.768,33   | 360.690,63 | 40,91  |
| TOTALE   | 511.930,94 | 526.805,64 | 644.086,84 | 1.339.536,66 | 721.381,26 | 40,91  |

### 3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  |              |              |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | 2018         | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         |
| Avanzo di amministrazione per spese correnti  | 0,00         | 20.000,00    | 0,00         | 56.319,15    | 84.624,09    |
| FPV per spese correnti  | 50.599,56    | 9.390,00     | 16.306,58    | 18.770,62    | 11.992,75    |
| Totale titoli(I+II+III) delle entrate   | 1.516.621,23 | 1.465.724,79 | 1.486.538,92 | 1.564.115,44 | 1.552.446,47 |
| Ripiano disavanzo   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Spese titolo I  | 1.340.696,54 | 1.279.915,75 | 1.398.920,18 | 1.398.373,93 | 1.479.193,32 |
| FPV titolo I  | 9.390,00     | 16.306,58    | 18.770,62    | 11.992,75    | 0,00         |
| Rimborso prestiti del titolo IV   | 80.492,09    | 83.293,90    | 12.922,31    | 60.400,81    | 64.918,64    |
| Saldo di parte corrente   | 136.642,16   | 115.598,56   | 72.232,39    | 168.437,72   | 104.951,35   |
| Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge, che hanno effetto sull'equilibrio ex articolo 162, comma 6, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali |              |              |              |              |              |
| Entrate di parte corrente destinate a spese d'investimento in base a specifiche disposizioni  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  | 136.642,16   | 115.598,56   | 72.232,39    | 168.437,72   | 104.951,35   |

| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   |              |            |              |              |              |
|--|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|
|  | 2018         | 2019       | 2020         | 2021         | 2022         |
| Utilizzo avanzo amministrazione per spese in conto capitale          | 0,00         | 74.914,53  | 0,00         | 24.700,00    | 6.500,00     |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale              | 1.003.318,58 | 0,00       | 0,00         | 265.545,00   | 138.665,00   |
| Entrate Titoli 4.00-5-00-6.00  | 252.767,28   | 639.943,43 | 3.508.926,10 | 3.119.346,19 | 1.866.164,83 |
| Entrate Titolo 5 relative a riduzione attività finanziarie           | 0,00         | 0,00       | 300.000,00   | 200.000,00   | 0,00         |
| Entrate di parte corrente destinate a spese d'investimento in base a | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         |

|   |              |            |              |              |              |
|---|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|
| specifiche disposizioni                               |              |            |              |              |              |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti  | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale           | 1.224.907,41 | 714.728,19 | 2.943.381,10 | 3.070.926,19 | 1.994.244,50 |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ( di spesa) | 0,00         | 0,00       | 265.545,00   | 138.665,00   | 0,00         |
| Spese Titolo 3. Acquisizioni di attività finanziarie  | 0,00         | 0,00       | 300.000,00   | 200.000,00   | 0,00         |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE                          | 31.178,45    | 129,77     | -300.000,00  | -200.000,00  | 17.085,33    |

\*\* Esclusa categoria I “Anticipazione di cassa”

### 3.3 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo 2018

|                                 |                            |               |
|---------------------------------|----------------------------|---------------|
| FPV entrata                     | (+)                        | 1.053.918,14  |
| Riscossioni                     | (+)                        | 1.672.502,93  |
| Pagamenti                       | (-)                        | 1.429.952,50  |
| Differenza                      | (+)                        | 1.296.468,57  |
| Residui attivi                  | (+)                        | 352.851,05    |
| Residui passivi                 | (-)                        | 1.472.109,01  |
| FPV finale spese correnti       | (-)                        | 9.390,00      |
| FPV finale spese conto capitale | (-)                        | 0,00          |
| Differenza                      |                            | -1.128.647,96 |
|                                 | Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 167.820,61    |

### 3.4 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo 2019

|                                 |                            |              |
|---------------------------------|----------------------------|--------------|
| FPV entrata                     | (+)                        | 9.390,00     |
| Riscossioni                     | (+)                        | 1.455.713,72 |
| Pagamenti                       | (-)                        | 1.397.112,08 |
| Differenza                      | (+)                        | 67.991,64    |
| Residui attivi                  | (+)                        | 913.357,32   |
| Residui passivi                 | (-)                        | 944.228,58   |
| FPV finale spese correnti       | (-)                        | 16.306,58    |
| FPV finale spese conto capitale | (-)                        | 0,00         |
| Differenza                      |                            | -47.177,84   |
|                                 | Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 20.813,80    |



### 3.5 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo 2020

|                                 |                            |              |
|---------------------------------|----------------------------|--------------|
| FPV entrata                     | (+)                        | 16.306,58    |
| Riscossioni                     | (+)                        | 2.134.946,20 |
| Pagamenti                       | (-)                        | 1.829.981,33 |
| Differenza                      | (+)                        | 321.271,45   |
| Residui attivi                  | (+)                        | 3.182.562,24 |
| Residui passivi                 | (-)                        | 3.147.285,68 |
| FPV finale spese correnti       | (-)                        | 18.770,62    |
| FPV finale spese conto capitale | (-)                        | 265.545,00   |
| Differenza                      |                            | -249.039,06  |
|                                 | Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 72.232,39    |

### 3.6 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo 2021

|                                 |                            |              |
|---------------------------------|----------------------------|--------------|
| FPV entrata                     | (+)                        | 284.315,62   |
| Riscossioni                     | (+)                        | 2.676.463,56 |
| Pagamenti                       | (-)                        | 2.225.707,23 |
| Differenza                      | (+)                        | 735.071,95   |
| Residui attivi                  | (+)                        | 2.676.766,40 |
| Residui passivi                 | (-)                        | 3.173.762,03 |
| FPV finale spese correnti       | (-)                        | 11.992,75    |
| FPV finale spese conto capitale | (-)                        | 138.665,00   |
| Differenza                      |                            | -647.653,38  |
|                                 | Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 87.418,57    |

### 3.7 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo 2022

|                                 |                            |              |
|---------------------------------|----------------------------|--------------|
| FPV entrata                     | (+)                        | 150.657,75   |
| Riscossioni                     | (+)                        | 1.768.619,21 |
| Pagamenti                       | (-)                        | 1.701.681,72 |
| Differenza                      | (+)                        | 217.595,24   |
| Residui attivi                  | (+)                        | 2.010.682,72 |
| Residui passivi                 | (-)                        | 2.197.365,37 |
| FPV finale spese correnti       | (-)                        | 0,00         |
| FPV finale spese conto capitale | (-)                        | 0,00         |
| Differenza                      |                            | -186.682,65  |
|                                 | Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 30.912,59    |

### 3.8 Risultato di amministrazione

| Risultato di amministrazione di cui:                    | 2018       | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Risultato di amministrazione al 31/12 Lettera A di cui: | 608.581,63 | 681.991,58 | 813.069,32 | 934.616,74 | 965.529,33 |
| Parte accantonata                                       | 116.493,56 | 225.129,47 | 290.376,88 | 453.326,37 | 453.326,37 |
| Parte vincolata   | 89.907,84  | 59.993,31  | 60.378,59  | 63.211,37  | 63.211,37  |
| Parte destinata agli investimenti                       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Parte disponibile                                       | 402.180,23 | 396.868,80 | 462.313,85 | 418.079,00 | 448.991,59 |

### 3.9 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione   | 2018         | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa al 31 Dicembre                                      | 885.768,95   | 571.833,77   | 668.962,45   | 1.679.923,73 | 1.792.600,97 |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Totale residui attivi finali                                    | 2.426.153,33 | 2.953.366,52 | 5.130.246,29 | 5.999.734,13 | 6.446.143,55 |
| Totale residui passivi finali                                   | 2.693.950,65 | 2.826.902,13 | 4.701.823,80 | 6.594.383,37 | 7.273.215,19 |
| FPV finale di spesa   | 9.390,00     | 16.306,58    | 284.315,62   | 150.657,75   | 0,00         |
| Risultato di amministrazione                                    | 608.581,63   | 681.991,58   | 813.069,32   | 934.616,74   | 965.529,33   |
| Utilizzo anticipazione di cassa                                 | NO           | NO           | NO           | NO           | NO           |

### 3.10 Utilizzo avanzo di amministrazione

|   | 2018 | 2019      | 2020 | 2021      | 2022      |
|---|------|-----------|------|-----------|-----------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |      |           |      |           |           |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |      |           |      | 8.412,61  | 27.010,18 |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |      |           |      |           |           |
| Spese correnti non ripetitive                     |      | 20.000,00 |      | 47.906,54 | 57.613,91 |
| Spese correnti in sede di assestamento            |      |           |      |           |           |
| Spese di investimento                             |      | 74.914,53 |      | 24.700,00 | 6.500,00  |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |      |           |      |           |           |
| Totale  |      | 94.914,53 |      | 81.019,15 | 91.124,09 |

#### 4 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| Residui al<br>31/12/2018 | Anno 2013 e<br>Precedenti | 2014      | 2015       | 2016       | 2017       | 2018         | TOTALE       |
|--------------------------|---------------------------|-----------|------------|------------|------------|--------------|--------------|
| Attivi                   |                           |           |            |            |            |              |              |
| Titolo 1                 | 0,00                      | 0,00      | 69.072,84  | 46.923,64  | 62.085,91  | 87.880,34    | 265.962,73   |
| Titolo 2                 | 0,00                      | 0,00      | 85.958,24  | 4.035,00   | 30.770,80  | 128.170,24   | 248.934,28   |
| Titolo 3                 | 1.146,16                  | 14.703,40 | 15.643,17  | 17.185,07  | 27.299,69  | 42.597,40    | 118.574,89   |
| Titolo 4                 | 0,00                      | 0,00      | 170.097,32 | 623.443,81 | 829.240,56 | 89.912,10    | 1.712.693,79 |
| Titolo 5                 | 0,00                      | 0,00      | 73.620,00  | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 73.620,00    |
| Titolo 6                 | 2.076,67                  | 0,00      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 2.076,67     |
| Titolo 7                 | 0,00                      | 0,00      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         |
| Titolo 9                 | 0,00                      | 0,00      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 4.290,97     | 4.290,97     |
| TOTALE ATTIVI            | 3.222,83                  | 14.703,40 | 414.391,57 | 691.587,52 | 949.396,96 | 352.851,05   | 2.426.153,33 |
| Passivi                  |                           |           |            |            |            |              |              |
| Titolo 1                 | 1.730,72                  | 0,00      | 21.359,64  | 47.713,22  | 83.699,98  | 259.789,68   | 414.293,24   |
| Titolo 2                 | 0,00                      | 0,00      | 107.303,98 | 798.774,53 | 160.706,73 | 1.208.949,04 | 2.275.734,28 |
| Titolo 3                 | 0,00                      | 0,00      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         |
| Titolo 4                 | 0,00                      | 0,00      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         |
| Titolo 5                 | 0,00                      | 0,00      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         |
| Titolo 7                 | 552,84                    | 0,00      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 3.370,29     | 3.923,13     |

|                |          |      |            |            |            |              |              |
|----------------|----------|------|------------|------------|------------|--------------|--------------|
| TOTALE PASSIVI | 2.283,56 | 0,00 | 128.663,62 | 846.487,75 | 244.406,71 | 1.472.109,01 | 2.693.950,65 |
|----------------|----------|------|------------|------------|------------|--------------|--------------|

| Residui al<br>31/12/2023 | Anno 2018 e<br>Precedenti | 2019       | 2020         | 2021         | 2022         | 2023       | TOTALE       |
|--------------------------|---------------------------|------------|--------------|--------------|--------------|------------|--------------|
| Attivi                   |                           |            |              |              |              |            |              |
| Titolo 1                 | 134.662,85                | 44.903,84  | 70.382,90    | 53.752,31    | 183.798,28   | 0,00       | 487.500,18   |
| Titolo 2                 | 45.660,46                 | 9.035,00   | 52.488,22    | 26.043,42    | 114.583,62   | 33.834,67  | 281.645,39   |
| Titolo 3                 | 27.480,40                 | 0,00       | 36.737,92    | 131.021,10   | 90.547,37    | 0,00       | 285.786,79   |
| Titolo 4                 | 112.865,07                | 21.156,04  | 2.018.043,22 | 1.265.020,16 | 1.587.755,00 | 0,00       | 5.004.839,49 |
| Titolo 5                 | 73.620,00                 | 0,00       | 206.386,31   | 42.444,66    | 0,00         | 0,00       | 322.450,97   |
| Titolo 6                 | 2.076,67                  | 0,00       | 0,00         | 3.408,58     | 0,00         | 0,00       | 5.485,25     |
| Titolo 7                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| Titolo 9                 | 0,00                      | 1.160,28   | 0,00         | 173,86       | 0,00         | 1.500,00   | 2.834,14     |
| TOTALE ATTIVI            | 396.365,45                | 76.255,16  | 2.384.038,57 | 1.521.864,09 | 1.976.684,27 | 35.334,67  | 6.390.542,21 |
| Passivi                  |                           |            |              |              |              |            |              |
| Titolo 1                 | 17.419,62                 | 24.964,30  | 51.817,62    | 77.112,83    | 125.940,77   | 427.525,99 | 724.781,13   |
| Titolo 2                 | 97.891,57                 | 350.110,76 | 2.240.667,73 | 1.461.183,76 | 1.953.102,66 | 0,00       | 6.102.956,48 |
| Titolo 3                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| Titolo 4                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| Titolo 5                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| Titolo 7                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00         | 360,00       | 245,00       | 0,00       | 605,00       |
| TOTALE PASSIVI           | 115.311,19                | 375.075,06 | 2.292.485,35 | 1.538.656,59 | 2.079.288,43 | 427.525,99 | 6.828.342,61 |

#### 4.1 Rapporto tra competenza e residui

|   | 2018  | 2019  | 2020  | 2021  | 2022  |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 20,13 | 24,60 | 26,42 | 26,62 | 38,09 |

#### 5 Patto di Stabilità Interno e Pareggio di Bilancio

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art. 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013):

- Fino al 2015 vigevano le norme il Patto di Stabilità interno, mentre per gli anni dal 2016 al 2018 vigevano le norme relative al Pareggio di Bilancio. La regola del pareggio di bilancio viene introdotta nel 2016 dai commi 707-734 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) per gli enti locali. La regola viene declinata in termini di equilibrio di bilancio, definendola in termini di saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali. Il 2016 costituisce quindi l'anno nel quale si registra il superamento del patto di stabilità interno: nell'introdurre la nuova regola si dispone infatti contestualmente la disapplicazione di tutte le norme che interessano il patto, salvo alcuni adempimenti riferiti al monitoraggio ed alla certificazione del patto 2015, inclusa l'applicazione delle eventuali sanzioni.
- La legge di stabilità n. 145 del 2018 (articolo 1, commi 819, 820 e 824), nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018 ha previsto che gli enti locali, a partire dal 2019, (in attuazione dell'Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Stato-regioni il 15 ottobre 2018), ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.

5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

**L'Ente ha sempre rispettato i vincoli del Patto di stabilità interno e di Pareggio di Bilancio**

5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:  
**NON RICORRE LA FATTISPECIE**

## 6 Indebitamento

### 6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

|   | 2018         | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale                               | 1.667.026,76 | 1.586.533,76 | 1.549.274,57 | 1.786.045,07 | 1.863.198,40 |
| Popolazione residente                               | 2106         | 2011         | 2106         | 2085         | 1996         |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 791,56       | 788,93       | 735,64       | 856,61       | 933,46       |

Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

|  | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022  |
|--|------|------|------|------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 4,99 | 4,81 | 4,24 | 4,14 | 4,08% |

## 7. Conto del Patrimonio

L'Ente si è avvalso della facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 del TUEL, rinviando l'adozione della contabilità economico-patrimoniale

## 7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

### Quadro 10 e 10 bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore

**- Non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere.**

## 8 Spesa per il personale

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

|  | 2018       | 2019       | 2020       | 2021       | 2022        |
|--|------------|------------|------------|------------|-------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c.557 e 562 della L. 296/2006)*                         | 404,448,00 | 404,448,00 | 404,448,00 | 404,448,00 | 404,448,00' |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c.557 e 562 della L. 296/2006 | 329.203,98 | 356.245,00 | 383.499,82 | 391.904,87 | 358.650,00  |
| Rispetto del limite  | SI         | SI         | SI         | SI         | SI          |

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti

Le disposizioni in materia di contenimento delle spese di personale di cui all'art. 1, commi 557 e 557 bis, della Legge 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni, prevedono che gli enti sottoposti al patto di stabilità interna, assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali e ricomprendendo nella spesa anche quella sostenuta per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e per la somministrazione di lavoro. Inoltre, il successivo comma 557 quater, introdotto dalla Legge 114/2014, prevede che ai fini del suddetto contenimento delle spese di personale, gli enti prendano a riferimento il valore medio del triennio, ovvero 2011/2013. L'andamento delle spese di personale dal 2017 è giustificato dall'incarico al segretario comunale a tempo pieno, dall'assunzione di un istruttore amministrativo e dall'assunzione di un ingegnere e da un assistente sociale.

### 8.2 Spesa del personale pro-capite

|                  | 2018       | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       |
|------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Spesa personale  | 329.203,98 | 356.245,00 | 383.499,82 | 391.904,87 | 358.650,00 |
| Popolazione      | 2106       | 2011       | 2106       | 2085       | 1996       |
| Spesa pro-capite | 156,31     | 177,14     | 182,09     | 187,96     | 179,68     |

\*Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

Il calcolo della spesa pro-capite è stato effettuato prendendo a riferimento i macroaggregati 101 e 102. Nel macroaggregato 103 non è stata sostenuta spesa di personale flessibile.



### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti

|            | 2018 | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   |
|------------|------|--------|--------|--------|--------|
| Abitanti   | 2106 | 2011   | 2106   | 2085   | 1996   |
| Dipendenti | 9    | 12     | 10     | 11     | 10     |
| Rapporto   | 234  | 167,58 | 210,60 | 189,00 | 199,60 |

### 8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente

### 8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Limite spesa del lavoro flessibile Anno 2009: € 23.398,70

Spesa annua sostenuta nel periodo di riferimento: € 15.138,59

### 8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

**NON RICORRE LA FATTISPECIE**

### 8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

|                          | 2018      | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate | 42.739,31 | 31.710,83 | 31.681,19 | 31.896,07 | 44.355,78 |

#### **PARTE IV – Rilievi degli organismi esterni di controllo**

##### **1. Rilievi della Corte dei conti**

**Nessun rilievo**

##### **2. Rilievi dell'Organo di revisione**

**Nessun rilievo**

## **PARTE V – Organismi controllati**

1.1 Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del dl 112 del 2008?

1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente?

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

### **Il Comune non detiene partecipazioni in società nè organismi controllati**

**1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**

**Non ricorre la fattispecie**

## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

*L'organo di revisione economico finanziario*  
*Dott. Antonio Falco*



Firmato digitalmente da:  
FALCO ANTONIO  
Firmato il 06/03/2023 09:52  
Seriale Certificato: 1788489  
Valido dal 30/09/2022 al 30/09/2025  
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

*Il sindaco*  
*Avv. Sen. Domenico Matera*



Documento  
firmato da:  
Domenico Matera  
03.03.2023  
17:48:00 UTC

*Il Responsabile del Servizio Finanziario*  
*Dott. Giuseppe Perrotta*

Giuseppe Perrotta

Firmato digitalmente  
da Giuseppe Perrotta  
Data: 2023.03.03  
18:42:18 +01'00'



# COMUNE DI BUCCIANO

(PROVINCIA DI BENEVENTO)

Via Provinciale - 82010 Bucciano (BN)

Tel. 0823 / 712742 - Fax 0823 / 714312

[www.comune.bucciano.bn.it](http://www.comune.bucciano.bn.it)

---

## SERVIZIO FINANZIARIO

---

OGGETTO: **Relazione di fine mandato (art. 4, d.Lgs. n. 149/2011)**



Si attesta che la presente relazione di fine mandato relativa al mandato amministrativo 2018/2023 sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 03.03.2023 e certificata dall'organo di revisione in data 06.03.2023, è stata trasmessa mezzo pec alla Sezione Regionale della corte dei Conti in data 06.03.2023 con protocollo n.1203 e trasmessa anche mediante il sistema ConTe.

*Il Responsabile del Servizio Finanziario*  
*Dott. Giuseppe Perrotta*